



آیا دوستی آمریکا و عربستان به آخر خط رسیده است؟

یک رسانه عربی نوشت: تاکید عربستان بر گزینه نظامی علیه سوریه و نیز بزرگنمایی خطر ایران از یک سو و مخالفت آمریکا با خواسته‌های ریاض از سوی دیگر موجب شد که روابط این دو به عنوان دو همپیمان رو به سردی رفته و با گذشت زمان خشم سعودی از واشنگتن دو چندان شود.

به گزارش آران نیوز: پایگاه خبری العهد با بیان این مطلب به تاکید آمریکا بر مردود بودن گزینه سرنگونی بشار اسد اشاره کرد و نوشت: نکته قابل توجه اینکه باراک اوباما رئیس جمهور آمریکا در دیدار با پادشاه سعودی در اظهاراتی روشن و صریح گفت: ما به دنبال سرنگونی بشار اسد در سوریه نیستیم و اگر چنین هدفی داشتیم، حتما انجام می‌دادیم. بنابر اعلام این منبع، ملک سلمان در این دیدار موضوع جانشینی پسرش محمد بن سلمان را مطرح کرد اما اوباما در پاسخ به وی گفت که گزینه واشنگتن مبتنی بر این است که محمد بن نایف پس از وی (ملک سلمان) پادشاه شود و این تصمیم بی بازگشت است.

تاکید اوباما بر تازه کار بودن محمد بن سلمان و مخالفت با جانشینی او اوباما در توضیح این رویکرد گفت که دلیل آن این است که بن نایف در زمینه مبارزه با گروه‌های افراطی با تجربه بوده، علاوه بر این باید در نظر داشت که محمد بن سلمان در مقایسه با او که بیش از سه دهه در راس وزارت کشور قرار داشته است، در امور حکومتی تازه کار است.

حضور روسیه در خاک سوریه محاسبات عربستان و ترکیه را بر هم زد در این خصوص باید توجه داشت که این گفت‌وگوها پیش از حضور نظامی روسیه در سوریه صورت گرفت، به این معنی که در آن زمان گروه‌های مسلح موسوم به جیش الفتح تحت حمایت عربستان و قطر در حال پیشروی در مناطق سهل الغاب و حومه لاذقیه بوده و از محور اریحا به حلب نزدیک می‌شدند، اما حضور جنگنده‌های روس اوضاع میدانی را زیر و رو کرده و معادلات عربستان، ترکیه و قطر برای سرنگونی نظام حاکم در دمشق را تغییر داد.

خشم شدید عربستان از مواضع اوباما در قبال سوریه

از همین رو اوضاع میدانی به نفع دولت بشار اسد تغییر کرد و همین وضعیت موجب شد خشم و عصبانیت عربستان از مواضع اخیر اوباما در قبال سوریه دو چندان شود تا جایی که این نارضایتی به خوبی در سفر اخیر اوباما به عربستان نمود یافت به این معنی که ملک سلمان بن عبدالعزیز به عمد استقبال گرمی از اوباما نکرد و امیر منطقه ریاض برای استقبال از او به فرودگاه رفت. ملک سلمان حتی برای تکمیل ابراز نارضایتی از اوباما همزمان با سفر وی به عربستان در قصر خود تعدادی از مسئولان عرب خلیج فارس را که برای حضور در کنفرانس سران شورای همکاری خلیج فارس به عربستان سفر کرده بودند، به حضور پذیرفت. علاوه بر این تلویزیون رسمی عربستان سفر اوباما را نادیده گرفت و پوشش چندانی به آن اختصاص نداد.

اظهارات صریح ترکی فیصل در مورد اختلافات عربستان و آمریکا

در این میان ترکی فیصل رئیس سابق نهاد اطلاعاتی عربستان بیش از دیگران از نبود توافق و دوستی بین واشنگتن ریاض خبر داد، به این ترتیب که همزمان با سفر اوباما به عربستان وی در مصاحبه‌ای که شبکه «سی. ان. ان» با وی ترتیب داد، گفت که باید روابط آمریکا و عربستان بار دیگر ترسیم شود، به گونه‌ای که بدانیم چگونه باید با آمریکا ارتباط برقرار کرد و چقدر می‌توانیم به مواضع رئیس جمهور این کشور امید داشته باشیم و نقطه مشترک منافع ما کجاست؟ وی همچنین گفت که تمام این مسائل باید مورد بازنگری قرار بگیرد و به عقیده من نباید برای حل و فصل اختلافات منتظر آمدن رئیس جمهور آمریکا باشیم.

به هر حال اوضاع فعلی به مرحله‌ای رسیده است که اختلافات آمریکا و عربستان فراتر از مسائل سیاسی و راهبردی است که نمونه آن اختلاف بر سر قدرت گرفتن ایران در منطقه است، به اضافه اینکه مسائل سرنوشت‌ساز دیگری نیز مطرح است از جمله گزارش 28 صفحه‌ای در مورد نقش عربستان در حوادث 11 سپتامبر.

در این میان برخی خبرها حاکی از این است که اوباما برای برملا کردن گزارش مزبور در سطح مردمی و رسانه‌ای تحت فشار قرار دارد.

پیام روشن و صریح اوباما به عربستان

نکته قابل توجه اینکه در این شرایط اوباما از برلین اعلام کرد که با هرگونه دخالت نظامی زمینی در سوریه مخالف است و بر حل و فصل سیاسی بحران این کشور تاکید دارد، حال آنکه این اظهارات به مثابه پیام روشنی به عربستان است.

اوباما همچنین در این باره گفت: واقعیت این است که وقتی بارها با وزارت دفاع موضوع گزینه حمله زمینی به در سوریه را بررسی کردیم، معلوم شد که عملی کردن این اقدام دشوار است مگر اینکه بخش زیادی از خاک این کشور تحت کنترل باشد.